18. Ea tempestate imperator expeditionem supra Flandrenses acturus, sanctae Mariae festum celebravit apud Xanctum⁷⁰, ubi pius Hermannus archipraesul exhortationem instanti periculo congruam ad plebem faciens, universosque admonens, quatenus a superna clementia pro concinnanda regni pace imperatori filium dari secum implorarent, cognita per nuntium morte fratris, flebili voce finem allocutionis fecit, et omnes ad lamenta perturbatos incitavit. Expletis autem missarum sollempniis, iuxta frequentem omnium et ipsius imperatoris petitionem, quod prope nec ad momentum eius solatio carere poterant, retentus est, et episcopus Tullensis Bruno, qui ex virtute animi vel fidei Leo⁷¹ appellatus, papa Romanus

a) ita legendum; cop. inuenem. b) deest cop. c) et cop. d) ita interpolator. Conans cop.

Flandriae comitis. 66) Ante et Louvia appellatur; cf. Ann. Quedlinburg. M. G. SS. III, 32; videtur esse *Thuringerwald*. 67) canis lupi simile. 68) Quod Goslariae factum est; cf. Hermann. Aug. ad h. a. 69) Herellni comitis, quod probatur tabula Heinrici III a. 1051. Böhmer 1618. Hunc Heinricum eundem comitem palatinum fuisse quem Lambertus in infamiam incidisse narrat 1057, evicit Crolius p. 57. 70) Vere dixit auctor; Heinricus III die 7. Sept. 1047 tabulam scribi iussit ad h. a. 71) nonus; inde ab anno 1049.

postea factus est, ad tumulandum fratrem eius Brunwilre missus est. Quo devote quae vel iustus vel postulat fuerat expleturus adveniens — erat enim iste vir ipso corporis statu vultuque terribilis simul et amabilis, verbo etiam et opere ad aedificationem corporis Christi mirabiliter insignis — omnia, quae tristibus exequiis usus ecclesiasticus saucivit, pro requie ipsius reverenter et competenter explevit, sicque eum venerabiliter iuxta suorum ossa parentum sepelivit.*

19. Qua die soror eius Richza ita etiam deplaxit eum, ut ipsa prope moreretur. Omnem ornatum suum, lunulas et torques et monilia et inaures et gemmas et vittas, omnia aut auro textilia aut penitus aurea in divinos convertenda cultus principali altari imponit, acceptoque a sancto pontifice sacro velamine caput obnubit, sibi sepulturam iuxta fratrem fore disponit, suorumque fidem super hoc, quod id ipsam superstites ipsi fideliter compleant, exposcit. Qua de re abbas Ello, ipsius permagno confusus auxilio, vetus monasterium funditus destruxit, et aliud validioribus fundamentis ambitiosius construendo novo opere inchoans⁷², imperfectum reliquit. Iam ante ecclesiola sancti Medardi destructa, eius altare sub⁷³ motum sine laesione infra ambitum prioris monasterii transferre voluit, sed non valuit, nam penitus contractum est. Et quia locus sacratissimus, cui prius inerat, quadam immunditia contaminatus est, divino verbere, putredine scilicet unius cruris, graviter tactus est; alias autem praeter hanc causam, in omnibus felix et prospere agens, ex hac luce subtractus est, et a successore suo Tegenone, qui iam pridem ordinatus fuerat, honorifice sepultus est. Verum¹⁰⁵³ quid pius Hermannus archiepiscopus pietatis aut potius tutelae eidem loco praeviderit, si quis scire desiderat, apostolici papae Leonis epistolam legat, et contra eam agentes, neque divinas neque humanas leges iustitiae cultui commendantes, sed contemnentes expavescat, nostrisque temporis miserias, totis visceribus ad Deum conversus, defleat. Exemplar vero huius hoc est:

20. *Leo episcopus servus servorum Dei Hermanno sanctae Coloniensis ecclesiae venerabili archiepiscopo, ac per eum suis successoribus illi canonice intrantibus in perpetuum. Convenit apostolica moderamine pia pollutibus religione assensum praebere pietatis, ut et nobis proficiat ad aeternam beatitudinem, et ecclesiae ad perpetuam defensionem. Quia nuntius tuus Romam veniens, fili carissime, sollicitavit nos precum suarum nimietate, ut per apostolicae defensionis paginam confirmarem ecclesiae tuae abbatiam sitam in Brunwilre, sicut praeceptum carissimi filii nostri imperatoris Henrici videtur continere. Inclinati igitur tuis iustis precibus confirmamus et corroboramus tuae ecclesiae praedictum monasterium nostra apostolica auctoritate, ut habeat et possideat cum omni sua integritate, et quod habet modo et quicquid acquirere poterit in futuro, secundum diffinitionem, qua diffinitum est ante praesentiam filii nostri serenissimi imperatoris, statuens apostolica censura, ut nullus imperator, rex, archiepiscopus, dux, marchio, comes, viccomes, vel quilibet cuiusdam potestatis exactor molestare vel infringere audeat, sed sicut a te est constitutum, permaneat. Si quis autem contra hanc defensatricem paginam venire temptaverit, nostri anathematis iaculo perfossus ad vitam nunquam surgere mereatur; qui vero custodierit immaculatam, nostram benedictionem habeat cumulatam⁷³*

40 * Sed exuviae eius deinde ad ecclesiam translatae sunt et iuxta latus altaris sancti Iohannis Baptistae in elevato sepulcro collocatae. Epitaphium sepulcro tale appensum:

*Virgineum sidus dum septem terminat Idus,
Admonet huc veniens ut legat ista gemens,
Hoc ruit Ottonum flae regum magniflorum,
Imperiale quibus cessit in orbe decus.
Flae hic eorumdem subit Otto namque nomen,
Cui Mathild mater, cui fuit Ego pater.
Dux qui Suecorum, moriens fit plangens eorum:
Sed ei morte, Deus, hunc repara melius. add. interp.*

50 a) s. v. et l. cop.

72) De tempore vid. Ann. Brunwilarenses M. G. I. 100. Haud semper eundem animum fuisse Hermannum, neque tantam eius erga parentes pietatem ut non fundationem eorum infringere conaretur, probatur tabula quaedam Helrici III data d. 17. Julii 1051
73) Haec sunt bullae signa chronologica, quae ex autographo legitur in Act. acad. Theodoro-Pal. III.
55 z. Rom. aeccl. bibliothecarii et cancellarii vice domini Hermannus archicancellarius et Coloniensis archiepiscopi anno domini Leonis noni papae 4. ind. 5. Postea defunctis supradictis principibus (Kzone et

Siquidem Henricus imperator, sicut haec carta testatur, iuxta praedicti pontificis votum eundem iam sua auctoritate et privilegio confirmaverat locum. Ubi cognita prioris et nostrae aetatis distantia, facile discernitur, in quam periculosa devenimus tempora, cum a statu suo Deo placita et hominibus commoda immutata sunt omnia. Nam sicut ait Veritas: *Quoniam abundavit iniquitas, refrigescet caritas multorum.*

1056. Febr. 11. 21. Anno etenim dom. inc. 1056 defuncto pio archipraesule Hermanno, successit ei in episcopatum vir venerabilis Anno, qui quamvis sanctae religionis approbatus cultor fuisset, interdum tamen proprii plus arbitratus quam iustitiae cultus tenax, eidem loco nihil pietatis impendebat aut affectus. Quod sentiens Richeza regina, habito prudentum apud se consilio, ratum duxit esse pontificem beneficiis placare, veniensque ad eum in insulam sancti Swiberti, 71 commorantem cum imperatore, Sancto Petro Saleveld et Coburg⁷⁴, Sancto Nicolao vero Cloteno per manus mundibordis sui, Henrici comitis palatini, de placito sibi⁷⁵ ad vitam usu fructuario sub sollempni dedit traditione. Ubi mox archiantistes eodem animi⁷⁶ voto eademque sententia, qua Sancto Petro et sibi Saleveld et Coburg, Cloteno Sancto Nicolao et abbati Tegenoni, qui praesens erat, ut ipse imperator, sub divo hoc agi, iustum fore dicebat, banno suo, terribili sub anathemate dampnatis invasoribus earundem rerum, perpetuo possidenda confirmabat. Super quo etiam pie actionis negotio ipsius reginae privilegii carta descripta est, quae in redargutionem impiorum, quibus iustitia poena est, adhuc usque eam legere volentibus, apud sacri cultores loci servata est.

1061. Oct. 30. 22. Anno autem post hoc 1061, cum iam perfectum esset in Brunwilre monasterium, 20 idem reverendissimus archipraesul Anno, quod sui erat officii expleturus, cum Egilberto Mindensi episcopo eo veniens, et sub veneratione sanctorum confessorum Christi pariterque pontificum Nicolai atque Medardi, eiusdem monasterii dedicationem 3. Kalendas Novembris consummavit, et ita ut erat sacerdotalibus indumentis infulatus — Iesum testor! — Cloteno specialiter et reliqua generaliter praedia sacro illi collata loco, banno suo secunda iam vice 25 confirmavit. Constructum est etiam ex eiusdem gloriosissimae feminae atque reginae sumptibus monasterium per Adelberonem Wirtzeburgensem episcopum, in loco ubi sancti Kiliani sociorumque eius sacrum erat martyrium, utpote cuius episcopium ex eius numerosa 76 familiarium clientela, cum omnibus quae ad oppidum Salzo⁷⁶ pertinent, cum regia prorsus munificentia adauctum est. Verum non multo post, anno scilicet dom. inc. 1063, 12. Ka-

1063. Mart. 21.

* Feecit etiam ipsa construi venerandissima regina capellam in pago Clottenensi pro commo-
suo, ut cum ibidem moram traheret, absque tumultu populi missas ad eam celebrari fa-
ceret, quae devotissimo audire posset. Quae capella, ut in antiquissimis litteris habetur,
vocatur reclusorium dominarum, ideo quia, quum ibidem missa celebrabatur, ipsa cum pe-

a) cum cop.

35

Mathilde) filii eorum, Herimannus scilicet carissimus noster sanctae Coloniensis ecclesiae venerabilis ac pius archiepiscopus, nec non sorores eius, domina Richeza, Boemiae quondam regina, ac Theophanu Asindensis monasterii abbatisa, hii inquam parentum suorum successores edocti ab legis peritis irritari posse traditionem illam, supradictum monasterium cum omnibus eo pertinentibus in hereditarium sibi ius legibus postularunt. Quibus loco et tempore concessis, dominus Herimannus archiepiscopus cum advocato suo Rütgero, nec non domina Richeza cum advocato suo Gerardo in Paderbrunnon, domina quoque Theophanu in Goslare in meam venerunt praesentiam, legem, ut supradiximus, in advocatum domus sancti Petri, Cristianum, legem de praedicto postulantes monasterio. Quibus in mea praesentia placito indicto legibus discussis, filii parentum suorum hereditatem principum obtinere iudicio. Sed mox timore et amore Dei commoti, pro se suorumque parentum in gremio eiusdem ecclesiae sepultorum aeterna memoria eandem hereditatem, praefatum scilicet monasterium cum locis subternotatis — Deo sanctoque Nykolao in Brunwilre — in

nostra praesentia — tradiderunt. 74) Haec de hac re leguntur in tabula Annonis archiepiscopi, scripta 1057, ind. 10, 7. Kalendas Julii. Dominam Richezam reginam super quibusdam praediis Salaceli videlicet et Koburk, quatenus de his precariam consentiens ea Sancto Petro Coloniae traderet, concessimus. Quod quum in aditu primo parum ad votum responderet, voluntas Dei fuit, ut non longo post tempore, quod querebamus, prosperum ac felicem haberet exitum. Lacomblet I, 123. Vide de his donationibus Annonis tabulas a. 1071. 1074 apud Schultes Sachs-Coburg-Salfeld. Landesgesch. Urk. II, 1 sqq. 75) id est de possessione sua. Sed Cloteno praedium ad Mosellam attulit iam anno 1051 Richeza Brunwilarensibus tradiderat. Cuius extat tabula in Act. acad. Theod. Palat. III, 150; et repetitit hanc donationem anno 1058. Quod confirmavit Henricus III oberta data d. 17. Julii 1051 l. c. in qua legitur eam praedium illud tradidisse per manus Henrici palatini comitis, filii patris sui, sub cuius tunc mundibordio manebat. 76) in comitatu Hennebergensi.

lendas Aprilis⁷⁷, apud Saleveld ipsa defuncta est. Corpus vero eius religioso tantaeque feminae exequiarum congruo apparatu Coloniae delatum est, et archipontifice insistente, ibidem in ecclesiae sanctae Mariae, quae est ad Gradus, humatum est⁷⁸. Hacque ex occasione, contra fas iusque divinum, excepto quinque librarum censu, sacer Brunwilarensis locus non solum confundatricis suae corpore, sed et Cloteno privatus est⁷⁹. Super qua re, in uno temerato omni aequitatis iure, et industria abbatis et fratrum formata in persona sancti Nicolai epistola sibi in praesentia⁸⁰ reliquorum episcoporum iussu correptus est⁸¹.

23. Operae pretium est, ut a maioribus nobis traditum est, commemorare, unde idem sacer locus iam olim nominatus fuit Brunwilre, qualiterque ibidem vera rerum investigatione repertum sit, quod sancti Medardi sacrum eidem loco inesse memoriale. Erat in diebus Hermanni comitis palatini*, patris memorabilis scilicet Herenfridi, qui, velut Abraham patriarcha, nomine mutato Ezo appellatus est, vir quidam in viro, qui Manneatede⁸² dicitur, copiosum habens in sua possessione* peculium. Casu* contigit ut die quadam scrofa praegrans a silva, cuius minabatur ad pascua, cum reliquo grege porcorum non esset domum reversa, quia ad eiciendos foetus secretiora sibi nemoris elegerat loca. Nihil ergo ipse aliud quam quod evenerat arbitratus, accepta secum bipenne, lucum abscisus remotisque vepribus, quasi viam faciens, secretius quam solet, intrat, et ecce! aediculam, ex ligno satis curiose constructam, lateribusque studiose ad infusione imbrium defensam aspectat. Explorat itaque aditum, tectum non sine admiratione novitatis ingreditur, altare, utpote in ecclesia, more consueto constitutum aspicit, suamque simul domesticam sibi a crepidine altaris cum decem porcorum capitibus occurrentem lactus suscipit. Post hoc submoto lapide superiori, sancti Medardi et aliorum venerandas sanctorum Dei reliquias, cum carta in fa-

dissequis suis ac reliqua familia intus existens, claudi mandabat capellam, ne a tumultu ullo turbari possent. Tandem beata Richeza, postquam beato Petro eiusque aedi metropolitanae Coloniae coram Annone secundo archiepiscopo dedisset Saleveld, Koburg et Oris cum omnibus appertinentiis, cetera vero omnia se concernentia et corpus suum cum omni suppellecilio et mobilibus Sancto Nicolao in Braweiler legasset, vitamque sanctissimam instar sanctimonialis duxisset, mortis debitum et ipsa solvit anno 1063. 12. Kal. April. Cuius corpus cum cimeliis, aliter quam disposuerat ipsa, immo et quam S. Anno iuratus promiserat, idem archiepiscopus violentè detineri iussit, et in suo noviter constructo monasterio ad Gradus sanctae Mariae Coloniae sepeliri conversis divitiis eius reliquis ad dotationem Siburgensis monasterii et praefati Coloniae sanctae Mariae ad Gradus, haud dubie per consilia malorum suorum ad hoc inductus. *addit interp.*

* Generosissimus heros Hermannus, comes palatinus, cognomento Fusillus, non mediocri reputationis inter magnates illustrissimi imperatoris primi Ottonis, cui in negotiis regni ac praeliorum periculis tam auxilio quam consilio fidelissimè adstitit: et praesertim in praelio contra efferae Ungarorum gentem commisso, ubi hostilem pugnando aciem fortissime attrivit. Hic et diversis in locis plura dominia cum amplis possessionibus habuit, et Brunwilarensis locum primum hominibus habitabilem fieri procuravit, duos autem filios ex Helywiga uxore genuit, videlicet Erenfridum et Exelinum. *interpolator.*

a) i. e. p. desunt cop. b) cuius cop.

77) In Ann. Brunwilarensibus Mon. Germ. I, 100 extat 7. Kal. Apr. Hoc eius epitaphium servavit Gelenius de admiranda magnit. Coloniae p. 313: Anno dom. 1057. 2. Id. April. Richeza regina ab Annone secundo sedis huius venerabilis archiepiscopo atque praesentis ecclesiae fundatore cum ingenti totius cleri et populi frequentia honorifice sepulta est, et per ipsum inducta pontificem duobus ornatisimis praedictis S. Petro collatis Non. April. obiit. Effigies lamellae plumbae in qua haec scripta sunt extat in Acta Theod. Pal. III, 70. Sine dubio posteriore tempore sunt conscripta. 78) Quod ipsa Richeza de loco sepulturae suae statuerit vide in testamento eius dato 7. Septembris 1050 apud Martene et Durand Coll. h. 424. 79) Cui rei lucem affert charta fundationis ecclesiae beatae Mariae ad Gradus, ab Annone data anno 1075 Jul. 29.: Ne quem viro moveat quod iniuriose Cloteno monachis in Brunwilere abstulerimus, volumus cunctis innotescere, quod pactum ipsa nobiscum fecerit, et nos postea cum monachis fecerimus. Ipsa quidem vivens monachis dederat Kanada quod vocat 5 libras, in qua re voluntas eius plurimum valet. Mihi vero reliquum dedit ut in quocumque monasterio sepeliretur eius monasterii praefatum praedium esset. Lacombet I, 143. Quam controversiam Berimannus III archiepiscopus Coloniae sedavit anno 1090. Cf. ibid. p. 139. 80) Ita copia; excidit unum alterumve verbum; fortasse tradita vel recitata. 81) Anno scilicet archiepiscopus. Tempore tamen Hildolfi successoris eius, qui sedebat annis 1076 - 1079, monachi Brunwilarenses receperunt praedium Clotem teste Vita beati Wolfhelmi abbatis Brunwilarensis c. 15 auctore Conrado in Act. 88. Apr. III, 77. (cfr. infra) ubi aperte indicatur quibus artibus Anno praedium Clotem usurpaverit. De Saleveld vide etiam Vitam S. Annonis I, 30 apud Surium VI. 82) Mansdorf prope Braanweiler.

sciculum compositas, a fossa altaris eicit, et secum illas auferendo praeposito Indensis monasterii⁸³, qui ex more eas in partes saepius venire consueverat, ostendit. Qui inspecta carta et cognita admiranda rei novitate — erat enim cognatus comitis palatini, ipsique ob hoc familiaris et notus — ad eum velociter properat, et quam inspexerat, ex ordine boni eventus, salutem illi laetanter annuntiat. Ille insperatum laetique omnis nuntium gratanter audiens, rusticum eundem, cui nomen erat Brun, ocius accersit, cartam cum reliquis inquisitam et exhibitam reverenter exceperit, et hanc illi causam esse inscriptam cognoscit. Huius sacrae fundator aediculae et auctor, Bruno nomine, germanum habens vocabulo Berechonem, vir potens et nobilis, non procul hinc in silva, quae ex sui magnitudine Vela⁸⁴ dicitur, constructa tutissima debebat in munitione. Quam quidem tyrannus, Heymo nomine, subita invadens 10 incursione, interfecto eiusdem fratre Berechone cum reliquis fere omnibus, hunc cum paucis praesidio fugae vitam servantibus, suis a finibus extorrem fecit et in Franciam ire coegit. Qui Suessionis civitatem adiens, et flebilem suae calamitatis historiam coram omnibus pietatis affectum habentibus edicens, sancti Medardi reliquias ad constituendam in eius honore 15 ecclesiam petiit et impetravit, cuius indubium ad revincendum hostem meritum et patrocinium sibi adesse speravit. Ad votum omnia, suffragante illi pio salutis suae protectore, prosperantur, ecclesiola fundatur et dedicatur. Verum huius dedicationis auctor quis esset, incertum adhuc usque manet, quoniam aviditate rustici, qui maxime pecuniam esse sperabat quod invenerat, fragile cerae signum contractum est, sicque auctoris persona et nomen absconditum est. Verum tamen supradictus, ut fertur, acephala⁸⁵ a multis eatenus timore 20 periculi devotus, postmodum a praefato Brunone impetitus occiditur; et quamvis eius nuntio triumphato hoste destruitur, idem locus tamen usque hodie Heymenburg dicitur. Fuerunt prope metropolitano episcopo Warino⁸⁶ comperta, quae fuerant comiti palatino iam cognita; altare reparatur, ecclesia instructis ex lapide parietibus innovata ab eodem archiepiscopo pontifice dedicatur, sacroque illi loco, congruentibus sibi veteris ecclesiae et antiqui auctoris 25 et novi eiusdem inventoris nominibus, Brunwilre nomen aptatur.

MIRACULA DUO ADDITA, UT VIDETUR, AB INTERPOLATORE.

1. Constat autem venerabilem patrem Eronem, praecipuum sacri illius loci innovatorem^a, necnon et Mathildam, religiosissimam eius coniugem, etiam^b post mortem virtutibus claruisse, quod eo magis credibile est, quo longe superius digesta^c oratio ambos adhuc in carne viventes his non caruisse in 30 testimonio est. Nam et^d earundem virtutum miracula, quae frequenter illic fiunt, si beatorum patrum Nicolai et Medardi meritis adscribenda sunt, hi tamen alieni illis non sunt, quibus auctoribus nomina eorum ibidem in saecula vivunt. Igitur in eodem vico fuit quidam adventitius nomine Lynmarus, fulonia officio deputatus, habens filiam septennem, cui ab ipso nativitate exordio pedum denegaverat incessum contractio genuum. Instabat iam annus dom. inc. 1044; illuxerat etiam dies ascensionis Domini festus, cum ecce eam secum ad quietis amorem — nam simul adhuc conditi fuerant — detulit 35 locum. Quam mox, cum adhuc pro ea incursione^e eius fidelis volveretur oratio, divina virtus in pedes erexit, et coram omnibus qui aderant admirantibus sanam ei restituit.

2. Erat quidem Gunzelinus nomine, cui simili modo, ut superius de puella relatum est, prima dies exordia vitae cum membrorum strage dedit, qui sicut ille quem beatus Petrus curasse in Actibus 40 apostolorum legitur, ad portam monasterii quotidie ponebatur baiulorum manibus, quatenus ad limina sanctorum aut suae debilitatis plangeret miseriam, aut ab introeuntibus peteret eleemosynam. Anno itaque dom. inc. 1052 dominicae resurrectionis hora matutinali baiulorum admniculo, qui cum reliquo 45 christiana devotionis populo divino aderant servitio, in cripta iuxta choram positus videt — ut ipse postea retulit — matronam operosis vestibus indatam, praecedentibus viris duobus pontificali dignitate fulgentibus, choram intrare, et sibi nota vultus ut sequatur imperare. Qui de visione admiratus, nescit an citius sit curatus, de nutu enim imperantis exsiliens, medicina potens, protulit incessus, quos non sibi contulit ortus^f. Tertia dehinc die dominicae resurrectionis panem non modicum super sanctae memoriae sepulcrum dominae Mathildis positum arripiens et avidè comedens magnum omnibus Deum laudantibus miraculum praebuit, quia infantium more numquam antea solido cibo uti valuit. 50

a) inventorem cop. b) utram cop. c) digressa cop. d) ob cop. e) oratione cop.

83) S. Cornelii. 84) Leguntur haec verba in li- caput vel magistratum non agnosces. LEIBN. teris Piligrimi archiepiscopi supralaudatis. Vela 86) Coloniensi; sedit annis 975—985. 87) pro-silva est *Pik*. 85) Heimo, qui erat praedo, *tulit* — ortus versus.

GISLEBERTI
CARMEN DE INCENDIO S. AMANDI
ELNONENSIS.

EDIDIT L. C. BETHMANN.

⁵ *Sanctus Amandus circa annum 633 in districtu Pabulensi, dioecesis Tornacensis, media fere inter Tornacum atque Valentianas via, qua Elnon fluviolus Scarpo iungitur, coenobium fundavit, cui ab ipso fluviolo nomen fuit inditum Elnonis. Exstabat ibi iam ante eum¹ ecclesiola S. Martino Turonensi dicata cum habitationibus hominum, unde sensim accrevit oppidum Sancti Amandi in*
¹⁰ *Pabula, iam St. Amand en Pevèle, cuius ditio sequentibus demum saeculis ad abbates Elnonenses translata est; ecclesia parochialis semper mansit antiquissima illa ecclesia S. Martini. Quam intactam relinquens, sanctus Amandus in fundo per regem Francorum sibi concesso prope Scarpum flumen alias con-*
¹⁵ *struxit duas, sancti Andreae alteram in ministerium populorum, ubi clerici saeculares inserviebant una cum monachis², alteram sancti Petri, fratrum so-*
²⁰ *lummodo usibus destinata, in qua etiam sepulturam sibi ordinavit. Sed quoniam pro sui parvitate tanti praesulis tumulo visa fuit incongrua, atque etiam secundo sexui propter monachorum habitacula inaccessa: frequenti religiosorum virorum conventui visum est, aliam magnitudine praestantem debere aedificari,*
²⁵ *quae et utriusque sexui ac confluenti illo sufficeret multitudini populari. Completo itaque Deo devotorum sumptu opere illius aedificii³, sedecim post sancti obitum annis sub abbate Iohanne consecrata fuit tertia ecclesia sub invocatione sancti Stephani, eoque deportatum beati Amandi corpusculum, eadem die de-*
³⁰ *dicatae basilicae intravit habitaculum, ubi per aliquot dies populo expositum, episcopus illud in crypta angusta quidem et humili altius telluri, ut tunc moris erat, credidit absconditum, videlicet ut omnibus non pte quaerentibus inveniendi illud negaretur facultas. Quae sepultura causa fuit quod haec ecclesia cum*
³⁵ *sancto Stephano postmodum ipsum etiam sanctum Amandum habuit patronum. Unde quod de Gisleberto abbate anno 782 defuncto Alcuinus dicit in epitaphio⁴:*
⁴⁰ *Hic pius ecclesiam sancti construxit Amandi cunctaque iam renovans claustra monasterii, de hac ipsa ecclesia sanctorum Stephani atque Amandi intelligendum erit, quam Gislebertus renovans construxit, id est reparavit. Sed crypta*

¹ *Ante alia et sacri septa monasterii Alcuini carm. Amandi, apud Acta SS. Febr. I, 875. quocum de*
³⁴ *Proben. Unde quod sancti Amandi successorem tempore sedecim annorum conveniant Annales El-*
³⁵ *Andream hanc extruxisse quidam tradunt, error videtur. 2) Mabillon Acta saec. IV, I, 65. 3) Verba nonenses: 661 obiit sanctus Amandus. 677 dedicatio*
⁴⁰ *sunt Milonis in sermone de translatione sancti ecclesiae beati Stephani. 4) carm. 265. Proben.*

in qua sanctus requiescebat, quum esset humilis atque inundationibus exposita: Arno abbas frater Alcuini latiore eam atque sublimiorem reddidit concameratione duodecim testudinum, sex columnis imposita, dicavitque sancto Michaeli archangelo; cui Alcuinus hos inscripsit versus⁵:

Dum sacra praesentis pervasit limina templi
 Saeplus accrescens cumulatum gurgite flumen,
 Non tulit Arnonus foedari templa sacerdos.
 Iusserat in melius renovari haec omnia praesul,
 Latior ut fieret cripta et sublimior ista,
 Supponens tectis firmatos ter quater arcus,
 Mysticus ut totam firmaret calculus aulam.
 Parvula praecelso consecrans tecta ministro
 Michaelo, caeli Christo qui adsistit in arce,
 Atque preces offert sanctorum regi polorum
 Hic quoque nostra ferat, rogitamus, vota Tonanti
 Auxilioque pio nosmet defendat ubique.
 Hlotharius custos fecit mandante magistro.
 Semper in aeternum Christus conservet utrosque.
 Qui legit hos versus, dicat, rogo, pectore puro:
 „Alcuino veniam scelerum da, Christe, precamur.“

Idem etiam Alcuinus tunc inscriptionibus⁶ ornavit ecclesiam ipsam sanctorum Stephani atque Amandi eiusque portam arasque quae in ea erant sanctorum Stephani, Laurentii, Michaelis archangeli, Hilarii et Victoris, necnon et vetustissimam aedem sancti Martini, duasque ab ipso sancto Amando extractas sancti Andreae atque sancti Petri, in qua et Gisleberto abbati sepulto in ecclesia sancti Petri sub arcu⁷ epitaphium fecit. Quod autem Arno eodem Alcuino teste tunc etiam sancti tumbam renovavit Amandi⁸, intelligendum videtur de lapide locum sarcophagi tegente. Sarcophagus enim ipse telluri altius absconditus remansit atque intactus, usquedum anno 809 ultra solitum aquarum inundatio facta oras fluvii Scarp impleverat, qui beati Amandi tumulo pene contiguus, non amplius 30 ab eo quam viginti passibus distabat, qui intantum excrevit, ut ad sacratissimi corporis sepulturam accederet. Huius itaque incommoditatis eventus ... Lotharium, sacri templi illo in tempore aedituum, non mediocriter percussit; cuius sagacis animi industriam operumque efficaciam, et corpora librorum nostro archivo indita ac totius coenobii in melius augmentata, etiamsi humana lingua taceat, fabricae structura clamat. Hic igitur ... fossores necessarios adhibuit, atque sarcophago elevando diligentiam impendit. Quod levatum ... per 32 dies supra terram manere permisit, ac die 10. Kalend. Nov. in loco praeparato recollocavit, urnamque sepulcri non ut antea fuerat, in profundioribus posuit, sed in superioribus, ita ut fundamentum illius videri et lumen sub illo accendi

5) carm. 29. Froben. Hoc carmen magnum difficultates fecit Mabillonio Act. II, 730. IV, 1, 63, quum Alcuinus obierit a. 804, elevatio autem sancti Amandi, ad quam illud refert Mabillon, omnium consensu anno demum 809 facta sit. At elevationis ne levissimum quidem vestigium in hoc carmine apparet, quae si tum iam facta fuisset, Alcuino certe non fuisset praetermissa. Neque ea memoratur in carmine 39, ubi vel magis eius mentionem fieri oportebat. Porro Milo in sermone de elevatione ista ne verbo quidem cryptae adeo imma-

tatae mentionem inlicit. Quamobrem utraque res non potest uno tempore locum habuisse, sed Arnonis restauratio cryptae decennio saltem elevationem sancti corporis praecedit. Ita omnes difficultates levantur. 6) carmina 28-40. Carmen 124, quod de Eluone intelligit Mabillon Act. IV, 1, 63, ad Iuvaviam pertinet, ubi nunc etiam extat oratorium sancti Amandi. Cf. Bedae Chronicon novissimum Sancti Petri Salisburg. p. 47. 7) Ann. Einonenses. Est Alcuini carmen 265. Froben. 8) carmen 39.

posset, collocavit, atque in eo illum psalmi versiculum HAEC REQUIES MEA IN SE-
CULUM SEculi. HIC HABITABO QUONIAM ELEGI EAM suprascriptit. *Haec Milo⁹, non am-
plus quinquaginta annis post scribens. Eius tempore Pipinus atque Drogo,
Caroli Calvi filii gemini, Elnone sepulturam acceperunt, vivo etiamdum patre
status atque epitaphio per Milonem composito ornatam¹⁰.*

*Nortmanni qui anno 884 abbatiam sancti Amandi devastaverunt¹¹, rebus
atque habitatoribus funestiores fuisse videntur quam aedificiis; nil enim tunc
destructum audimus. Circa idem vero tempus Hucbaldus monachus sancti Cyrici
ossa a Niverno detulit in¹² sancti Amandi oratorium . . . et accelerans artifices
lignorum, fecit in media templi testudine congruum habitaculum construi, quo
locarentur sancti ossa . . . quare aedificatum est ibi altare. Sed intra a. 988
—1004 Susanna regina Arnulfi comitis vidua, cernens minus condignam the-
cam . . . demandavit fieri opere anaglypho feretrum tabulamque coram altari,
ac desuper ipsius passionis gesta; sed et in circuitu decenter distingui Pario
lapide ac nigro, aediculae speciosae amoena . . . Hoc autem opus omni dignum
admiratione perseveravit usque ad concremationem ecclesiae. Tunc etiam Wer-
ricus a. 970—996 abbas atrium coenobii muro lapideo clausit¹³. Anno 1010
dedicatio turris, ab Harduino episcopo et a Robbode abbate condita traditur in
Annalibus Elnonensibus; quam turrem primam fuisse quam habuit monasterium,
ex Alcuini maxime alto de turri silentio concludere posse nobis videtur. Anno
1040, testibus iisdem, dedicata est cripta ab Hugone episcopo et a Malboldo
abbate condita vel potius reparata, ut monet Mabillon, qui eandem cum duabus
utrimque aris sanctae Mariae sanctique Michaelis et duplici campanili amplissimam
ad sua usque tempora perdurasse tradit. Forma monasterii Elnonensis qualis
tunc temporis fuit, quodammodo perspici potest e picturis, quibus Baudemundi
vita sancti Amandi ornata habetur in codice Elnonensi, iam Valentianensi I. 6. 9.
saeculi undecimi. Quae picturae, summi ad architecturam priscam cognoscen-
dam momenti omnibusque illius studiosis eo nomine summo opere commendandae,
aut hoc demum tempore compositae sunt, aut quod magis crediderim, ex antiquiore
codice exceptae statim etiam monasterii temporibus Karolingicis repraesentant.*

*Ita quum abbatia Elnonensis tribus ecclesiis cum crypta, turri, claustro,
muro lapideo, domo hospitali¹⁴, oppido denique adiacente esset insignis, subito
anno ab incarnatione Domini 1066, a transitu vero sancti Amandi 406, sub 3.
Iduum Februariarum, Elnone accensae sunt domus in foro, hora fere tertia.
Unde et in ipsam praedicti pontificis ecclesiam plumbeis tabulis tectam per
tegulas sub ipsis tabulaticis flamma prorupit, antiqui hostis ut credimus invidia.
Quae ipsa cum omnibus claustris suis statim est incendio devastata; necnon
et apostolorum principis, sed et alia germani ipsius ecclesia. Campanae fun-
dendo in pulverem sunt redactae; diruta etiam quaeque ornamenta ecclesiae,
columnas dico de Pario lapide cum analogio¹⁵ honestae fabricae. Ubi quid-
dam contigit relatu dignissimum. Nam mox ut ipsae campanae a flamma sunt
invasae, coeperunt insimul nullius nisi solius Dei impulsu resonare, acsi divi-
nitus monerentur plangere ruinam sui et ecclesiae, donec, ut praelibatum est,
in pulverem sunt redactae. Cuius habitationis restituendae gratia fratres cum
abbate ipsius loci, Fulcardo scilicet, ex consulto marchionis terrae, Balduini*

9) in sermone de elevatione sancti Amandi in Actis apud Acta SS. Iunii III, 34. 13) Gallia Chri-
stiana ex chronico Elnonensi ms. 14) diploma
SS. Febr. I, 879. 10) apud Mabillon Acta saec. IV, 1, 65. Acta SS. Iunii III, 35. 11) Ann. El-
non. 12) Verba sunt Philippi abbatia Bonae Spei, 15) i. e. albo. 16) pulpito.

Insulensis, atque episcoporum, petitione quoque Francorum obnixa, feretrum quo corpusculum venerandi patris recubabat, per Galliam detulerunt; quos cum tanto thesauro Galli ubilibet locorum honorifice et summa cum devotione susceperunt. Excessimus sane monasterio 7. Idus Iunii, repedavimus in idem sub die 4. Nonas Iulii. Ita Gislebertus orditur historiam huius itineris¹⁶; idemque in carmine iam edendo tradit, omnia omnino monasterii aedificia una cum turri combusta tum fuisse praeter cryptam, cui soli ignis pepercerit. Nova fundamenta iecit prioribus effossis abbas Fulcardus, opus continuavit Bovo, perfecit Hugo, qui ecclesiam decentissime cum claustro et turribus et officinis aedificavit teste Herimanno Tornacensi¹⁷, atque iam anno 1088 dedicatio aeccliesiae beati Stephani a Rabodo Noviomensi et Gerardo Cameracensi, agente Hugone abbate, facta est ex Annalibus Elnonensibus, quibus consentit tabula marmorea, sub cruce lapidea in summitate eiusdem ecclesiae reperta tum quum ipsa sub Nicolao tertio abbate deiceretur ad novam condendam, cuius tabulae verba haec affert Mabillon: Anno 1088 dedicata est ecclesia a Rabodo Noviomensi et Tornacensi episcopo, undecimo ordinationis suae anno. Hugo abbas dedicationem hanc fieri instituit, et me hic componi praecipit. Idem Hugo levavit etiam corpus sancti Andreae abbatis successoris sancti Amandi, primitus in ecclesia sancti Petri conditum, sed una cum sancto Amando translatum in ecclesiam sancti Stephani, et mandato tumulo sollemniter hic relocavit epitaphiumque inscripsit¹⁸. Eidem tempore tribuenda videntur epitaphia sancti Amandi, Lotharii custodis, ilonis, Hucbaldi, Fulcardi abbatis, Gisleberti sacerdotis¹⁹.

Insequentibus saeculis perpauca tantummodo mutata videntur. Eustachius a. 1182—1191 abbas secundum Annales Elnonenses dormitorium optime renovari fecit, et capellam sancti Andreae quae vetusta erat, reaedificavit. Gualterus a. 1204 defunctus ad honorem Mariae virginis imaginem speciosissimam auro et argento et gemmis pretiosis ornatam fabricari fecit, et ecclesiam palliis non infimis decoravit. Anno 1340 Angli quum Tornacum obsiderent, monasterii muris effractis viam sibi per illud fecerunt ad oppidum sancti Amandi, quod tunc fuit devastatum. Sed praecedentibus omnibus maiorem mutationem subire coenobium coegit Nicolaus III abbas. Is enim funditus illud instauraturus, teste Mabillonio²⁰ solam tumbam sancti Amandi atque altaria duo servavit intacta, reliqua omnia funditus deiecit. Anno 1639 pro labascente antiqua sancti Andreae ecclesiola, ab Eustachio reaedificata, novam construxit, inviolato tamen altari vetusto. Ecclesiam sancti Petri antiquissimam, incendio vastatam quidem at non penitus destructam, funditus evertit, sacellum dumtaxat eo in loco ponens ad posterorum memoriam, monachorum ibi sepultorum reliquiis collectis et in maioris basilicae cryptam illatis. Ecclesiam sancti Stephani ab Hugone reaedificatam unaque cryptam ab Arnone constructam et a Malboldo reparatam, cui ignis pepercerat, a fundamentis deiecit, intacta solummodo sancti Amandi tumba cum altari. Quibus cum toto monasterio destructis, novum prorsus monasterium erexit, quod Mabillon ita describit: Quadrum totius aedificii 600 pedibus constat, continens aedes abbatis et hospitum et officinas. Intra illud extat aliud minus 200 pedum, claustro dormitorio ceterisque regularibus officinis accommodatum, habens a parte australi maiorem basilicam sancti Amandi, longam 500, altam 126 pedibus, turris 300. Dedicata fuit ecclesia a. 1672. Et ex tanta mole rerum Gallicarum revolutio nil nisi turrem reliquit.

¹⁶) de qua vide infra p. 413 sq. ¹⁷) de re- edita apud Mabillon Acta IV, 1, 62. Acta SS. Iunii
 stauratione Sancti Martini c. 63. ¹⁸) apud Ma- III, 19. 38. ²⁰) Acta IV, 1, 65.
 billon Acta II, 710. ¹⁹) in codice Paris. 2093,

Incendii tempore apud Sanctum Amandum vixit Gislebertus, ex clerico atque decano Sancti Andreae monachus factus Sancti Amandi, cuius feretrum ipso anno 1066 per Galliam comitatus est. Magnae eum apud suos auctoritatis fuisse, patet ex iis quae Hermannus Tornacensis tradit c. 11. de Tornacensibus: cives . . . episcopum Rabodum adeunt, ut Odonem in eadem ecclesia remanere exhortaretur . . . Episcopus videns se parum proficere, quendam religiosum presbiterum Gislebertum accersit, qui in eadem regione tunc temporis acsi propheta quilibet honorabatur, quique nunc in ecclesia sancti Petri Helnonensis coram altari sepultus quiescit. Hoc ergo sibi iuncto, iterum totis viribus animum magistri nititur inflammare. Magnae etiam in praedicando eloquentiae extitisse, domestica apud Elnonenses traditio ferebat. Abbatem fuisse, error est Oudini. Sacerdotem atque magistrum vocat codex noster Elnonensis, presbyterum Hermannus Tornacensis atque Annales Elnonenses. Obiit a. 1095²¹, sepultus in ecclesia sancti Petri coram altari, cum hoc epitaphio²²:

¹⁵ Hoc Gillebertus sub marmore pausat opertus.
Formam pastoris nostris qui gessit in horis,
Dogmata diva serens et Christo totus inherens.
Tandem sublatus terris petit astra vocatus.

Scriptis Gislebertus carmen de incendio monasterii sancti Amandi, versibus leoninis, in quibus homoeoteleuton in arsi tertii metri saepenumero syllabam brevem producit, sermone hic illic subobscura, eo maxime quod omnia per allegoriam interpretatur auctor sensu mystico atque moralizante. Id enim praeter gratitudinem sancto Amando declarandam sibi proposuit Gislebertus in hoc carmine condendo, ut lectores Ninivitarum in modum moniti fierent atque contriti meditationibus quas narrationi suae connectit. Quod quum sentiret has allegorias non omnibus facile intellectum iri, ipse glossulas singulis vocibus superscripsit. Estat huius carminis hucusque pro deperdito habiti codex unicus Elnonensis, Sanderò adhuc ibi visus numeroque 56 signatus, iam Parisiensis 2093 mbr. fol. Est is apud Sanctum Amandum exeunte saec. XII una manu nitidissima summa cum diligentia exaratus, atque continet Augustini quaedam, Gisleberti carmen et inscriptiones aliquot Elnonenses. Titulos atque notas Moralitas, Allegoria in margine saepenumero positas librarius ipse rubro scripsit, idemque vocibus singulis glossas superposuit atramento paullo nigriore, non suo Marte, sed iam ab auctore inditus, quas nos asteriscis appositis in margine collocavimus. Descripsit inde carminis textum Guillelmus Marty, Regiomontanus, quo multum usi sumus in codicibus Parisiensibus atque Bruzellisibus transcribendis; cuius apographum ipsi deinde accuratissime ex codice ipso correximus, carmenque inde prima vice editum hic sistimus.

Scriptis etiam Miracula sancti Amandi „Licet interdum — benedictum in secula. amen“ cum anexo carmine „Mos fuit antiquis — nunc ipsum munit euntem“ Est relatio itineris Gallici a. 1066 instituti ad collectas pro reedificatione monasterii faciendas, cui itineri auctor praesens interfuit, sermone pedestri sed difficili, veterum poetarum flosculis referto. Quae ibi narrantur, omnia et in carmine de incendio monasterii habentur; quare hoc opus non censuimus iterum nobis edendum. Habetur in codice Elnonensi, iam Valentianensi T, 6, 9 membr. quarto saec. XI, medio loco inter Baudemundi, Milonis aliorumque de sancto Amando opera; alia manus subiecit appendicem alius

21) Annales Eln.: 1095 obiit Gislebertus presbiter. 22) Legitur in codice Elnonensi, iam Parisiensis 2093 intitulatum Epitaphium Gilleberti sacerdotis et magistri.

auctoris „Stili pandat — omnia secula seculorum amen“ Sine hoc appendice extat in codice Gandensi et in Belfortiano. Editum fuit inter Philippi abbatis Bonae Spei opera, Duaci 1621, tum in Actis SS. Februarii I, 879 atque inde apud Ghesquiere Acta SS. Belgii V, 272. Excerpta inde dedit Mabillon Acta II, 732. Expositio in omnes epistolas sancti Pauli, quam sub Gilleberti monachi Sancti Amandi nomine in codice Ethonensi n. 165 vidit Sanderus, utrum nostri sit an alterius, incertum. Sermones anonymi in codice n. 188 minore etiam cum veri similitudine ei tribuuntur a recentioribus. De reparatione huius monasterii non aliud est a carmine quod iam proponimus.

Berolini, mense Februario 1850.

L. C. BETHMANN.

PROLOGUS MAGISTRI GILLEBERTI DE INCENDIO MONASTERII
SANCTI AMANDI.

1066.

Psal. 73, 37.

Qui nimium mestis afflicti casibus estis,
Ne desperetis uti post tristia letis.
Claret in exemplum Solime memorabile templum,
Cuius sic David casum prenificavit:
5 *Quanta malignatus est trux inimicus in almo!*
Incendent igni tua sacrosancta maligni.
Et tamen id rursum, Iesu* monstrante recursum,
Vulgus captivum repedans fundat recidivum,
Tot laetando bonis post tot fletus Babylonis.
10 Fert id et ipse Deus de templo corporis eius,
Quod, sanctus Nazareth cum Spiritus aedificaret,
In thalamo matris servans decus integritatis,
Apparensque foris Solimae claresceret horis,
Haec sunt obiecta, quibus est mos urere tecta:
15 Canna levis, spinæ blasphemia, ventus in igne.
Vertex* exili canna contunditur illi;
Materie sicca fomentis ignis amica
Cingitur et spinis; sufflat* Israeliticus ignis,
Ut consumatur velut id quod ab igne voratur.
20 Compago* cuncta labat huic per ferrea puncta
Pars etiam vasta terebratur militis hasta,
Qua fons emanat, qui mundi vulnera sanat.
Cumque cadit, ferre casum vult motio terrae,
Nec sua lamenta celare queunt elementa.
25 Cumque die terna, virtute levante paterna,
Regius hic murus non ultra iam ruiturus
Victor surrexit, o gaudia quanta revexit!
Astra patent furi talis per brachia mûri,
Ac etiam multos lapides dat terra sepultos
30 Vivos surgentes et murum sponte sequentes,
Ne solus stratus ita surgeret incomitatus.
Vobis, ancillae, primo fuit obvius ille,
Ac accessistis eiusque bases tenuistis.
Sexagenorum spatium peragrans stadiorum
35 Emmaus attingit, hinc et procedere fingit.
Contra Iudeos post haec munit Galileos*,
Et timidos animat et pacis nomine firmat.
Nec maris hoc portus caruit, nec funebris orcus
Collis olivarum tandem fit meta viarum.

* Hic G., sacerdos venerabilis sepultus est in ecclesia sancti Petri ante altare.

* sacerdote.

* caput Christi.

* indicando.

corporis. ** clavorum.

* apostolos.

* Maria stabat ad monumentum plorans.

- 40 Ex quoquo cunctos liquor hic sibi subrigat unctos,
 Per nubis velum voluit conscendere celum.
 Hoc Galileorum mirantia corda virorum
 Stabant intenta, promissa manere talenta.
 Quae dispensarent, quibus aeccliam fabricarent.
 Spiritum sanctum.
- 45 Hoc patris insigne donum cum venit in igne,
 Qui dum nascentis calet aeccliae rudimentis,
 Ex tribus cunctis trahit ad misteria fontis,
 Et dum fervores mundus movet exteriores,
 Aeccliam mille tegit ignis ab igitibus ille.
 Nec tot iacturae post paulo sunt sibi curae.
 Nam dum Romanis iret contraria fanis,
 Illic seva satis ducibus fert damna necatis.
 Hoc manibus tensis, hoc ictu protinus ensis.
 Petro. et Paulo.
 Crux ligat Andream, gentem ne solvat Acheam.
- 55 Iacobus Alfei minor et maior Zebedei,
 Qua videre pati Dominum, sunt inde necati.
 Aeccliae biberant Asiae de fonte sophiae
 Harum pincerna largo de vite superna,
 Cum subtractus eis abit ad convivia regis.
 Iohanne.
- 60 Tu qui mersisti digitos in vulnera Christi,
 Indis, dum pateris, tactu comperta fateris.
 Nominis inde tipum patet implevisse Philippum,
 Quod vere lampas germanas aggregat ambas
 Et sic Ierapoli fundit tria lumina soli,
 Thoma.
 Subtractus levi lucris culpabilis aevi,
 Quaerens thesauros per iusta negotia Mauros,
 Mercem iocundam persolvit sanguinis undam.
 Quos pie viserunt, a Persis interierunt
 Symon, Tadeus, et ab Indis Bartholomeus.
- 70 Hos precessores imitata neophita proles,
 Pro patribus nati, matrem fulcire parati,
 Hanc complectuntur, dum patres morte sequuntur,
 Et gremium matris cumulatur cedibus atris.
 At confessores his multo liberiores,
 ecclesiae.
- 75 Quos pax tranquilla rabie protexit ab illa,
 Tantis fomentis curam gessere parentis,
 Ut legis vascens epulis et robore cresceat
 Ubre fecundo daret omni pabula mundo.
 In nova sic lacrimas convertit gaudia primas,
 Cedens natorum reputans in parte lucrorum.
- 80 Cedens natorum reputans in parte lucrorum.
 Sic praecurrentes planctus plaususque sequentes
 Hic sunt narrandi de templo patris Amandi,
 Quod prius indignis disiectum casibus ignis,
 His fundamentis manus inchoat omnipotentis;
 Quod facit egrotos plures a peste remotos,
 Ad manifestandum, quod ad illud opus reparandum
 Has gazas caeli servo daret ipse fideli.
 virtutes.
 Cum simul immensum conferret Gallia censum,
 Nos eius servi, quia non sunt aeris acervi,
 Quos aliquo dono decet huic servire patrono,
 Has ferimus cartas, licet his virtutibus artas,
 Quis gens Francorum rutilat ceu luce polorum.
 Quotque poli signis Phebeus inestuat ignis,
 Donec iter magnum repetat, qua caeperat annum
 95 Tot sol mirandus signis radiavit Amandus,

1066.
Febr. 11.

Egris iustratis, qui caeli sunt deitatis,
Diruta dum rursum sua vertit ad atria cursum.
Sic, Deus, haec presta nobis intexere gesta,
Ut modo morali sensu, modo spirituali
100 Illa subornemus et iunctim continuemus.
Nunc Te donante luctus describimus ante,
Plausus ut hinc natus sit post mage notificatus.

EXPLICIT PROLOGUS. INCIPIT TEXTUS.

Ergo Deus signis nostri nos corripit ignis,
Ut sic contritis veniam det ceu Ninivitis,
Simus et Helnone, velud urbs bene credula Ionae
Solis victa minis, ut nos vel vincat hic ignis,
5 Hora qui prima, cum sol iam linqueret ima
Instatit ardere, signans nos ima cavere
Et velut ad cursum solis fervere sorsum.
 Exitit istarum mulier nutrix lacrimarum,
 Ceu fuerat mundo sexu mors orta secundo.
10 Illa quidem lignis flammis dum pasceret ignis,
Estus reptantes admisit virgea crates;
Et non invita, quia sepe calore petita,
Hinc crepitans ignis sua iungit acumina tignis.
Torres ambustos perfundens flumine custos
15 Dum videt ardorem proprium superare laborem,
Prodidit heu! seris instantia damna querelis.
O mala servatrix nec cautior auxiliatrix,
Quam sero clamas, cum fert domus undique flammis!
Nescieras fari, dum fas foret auxiliari!
20 Illius tota questu vicinia mota
Omnibus abiectis fervet procurrere tectis
Et flammae plenis infundere flumen aenis.
Sed mox fervores fusos odere liquores,
Cum se munirent scutis, ut cominus irent.
25 Vellitur insertis tecti compago lacertis.
Sic irritatus dans ignis in alta volatus,
Prunas, scintillas fert fumiferasque favillas.
Quas ubi convolvit ventus, per tecta resolvit.
Non ibi cunctantur, quin otius enutrientur.
30 Raptis fomentis cannalibus in tegumentis,
Hinc iunctis lignis, violenter inestuat ignis
Percurritque forum, quia sic coit ordo domorum,
Ne qua focus tardet, paries ubi proximus ardet.
Iure forum villae fervor magis occupat ille;
35 Fervor enim crevit, ubi lis fervere auevit.
Qua consuetudo fuerat dare brachia ludo,
Brachia tolluntur et pectora percutiuntur.
Ex domibus latis nutricibus ebrietatis
Ignis agit potum lacrimarum flumine totum.
40 Sic fiat, Christe! focus haec loca puniat iste!
Puniat haec tantum, nec eat quid perdere sanctum!
Aecclesiis parce, fervores eminus arce;
Non avertaris! domus est tua, quam tuearis.
Esto memor, Christe, quam terribilis locus iste.
45 Quem modo sic linquis culpae offensus iniquis,

vel erudit.

vel circumdedit.

vel fotum.

cf. Her. Ep.
I, 13, v. 81.

1006
Febr. 11.

Illic ex villa, quod clades transvolat illa,
 Et tu quam mire moliris flamma subire,
 Imas exploras plumbati tegminis horas,
 Iniciens saltum laquear nutrienda per altum
 50 Incoquitur pestis. Sancti, vos eminus estis.
 Scilicet ante forum tristesque chori monachorum,
 Amplius ignari vicinis auxiliari,
 Quam per vos horum finem poscendo malorum
 Intenti. Sorsum aurgunt graviora retrorsum,
 55 Nubes fumiferae, quae templo proslidere
 Per plumbi rimas, per partes tegminis imas.
 Eheu! quod dico quis vidit lumine sicco?
 Quosve domus carae potuerunt sollicitare,
 Omnibus intentis domui mage cunctipotentis?
 60 Pro dolor! hanc seri nimium caepere tueri.
 Annosis lignis dominatur maximus ignis,
 Ac incentivos plumbi vomit undique rivos.
 Ergo nec irrorant flammis fluviove soporant,
 Credunt et serum multas exponere rerum
 65 Quod tamen evincunt, ast igni marmora linquunt.
 Sic cupidi mores fluxos tutantur honores,
 Despiciuntque foris animae decus interioris.
 Ultra campanae, vibrantes vos per inane,
 Quae nova signatis, sonitum dum continuatis?
 70 An res divinae, quas miscet flamma ruinae,
 Vos etiam tantum compellunt clangere planctum?
 An, quoniam talis crepitat sonus exequialis,
 Dum qui privantur vita, tandem tumulantur,
 Ecclesiae cladem specie defletis eadem?
 75 Heu rationalis homo, vix est vox tua talis,
 Ausa Deum verbis etiam turbare superbis
 Luxuriosorum tanquam clamor Sodomorum.
 Vox expers veri non aequiperabitur aeri,
 Quod sonat exempli causa super ardua templi,
 80 Tanquam tu, Paule, vel summae janitor aulae,
 Ac Domini verna, stantes in monte lucernae
 Signis fulsisistis, sermonibus intonastis.
 Hinc quoniam morbus languet tribus anxius orbis
 Mentibus et linguis manibusque gravatus iniquis,
 85 Haec tria signantur, ubi nunc tria templa cremantur,
 Primo prefatum, post hoc duo caetera fratrum,
 Fratrum nascendo* fratrumque crucem paciendo.
 Utque recordentur, qui claustris lege tenentur,
 Quae maneant sedes, claustris focus abstulit edes.
 90 Cripta reservatur; turris tamen excumulatur.
 Sic humiles tuti vivunt, te, Christe, secuti;
 Alti plus equo pereunt in carcere caeco.
 Illa dies horum gravitate referta malorum
 Traxit inexpletum facto iam vespere fletum;
 95 Nec minus ingenti gemitu flent nocte sequenti,
 Quos nec in exili locat area sueta cubili.
 Sic scintillat humus fluitatque per omnia fumus.
 Sanctis evectis, ut egentibus et sine tectis,
 Actos aorte pari suasit nox associari.
 100 Quos ubi luctisona circumbedere corona,
 Sub stellante polo substrati cespite solo,

MORALITAS.

ALLEGORIA.

MORALITAS.

Petri et Andreae.

MORALITAS.

1088.
Febr. 11.

Necdum pacantur, quin sic nova monstra querantur:
O dolor! o mira caelestis iudicis ira,
Qua nos invadit et sanctos insuper addit.
 105 *Ceu sit sanctorum causae par causa reorum.*
Nobis vel latus terre debetur hiatus,
Debetur vere; sed sancti quid meruere?
Cur hominum custos fert hic procumbere iustos?
Forsan ut infensis, abigit quos flamma forensis,
 110 *Nobis post edes templi sit inhospita sedes?*
O semper grande nobis solamen, Amande,
Cur loca sprevisi, quae tu prior excoluisti?
Nos potius puni; tibi post locus hic vacet uni;
Quando voles herenum magis hic inolescere demum
 115 *Et vicinarum taciturna frutecta ferarum,*
Quam nos infandos, nos funditus intolerandos.
 Cum sic exsorni statione queruntur alumni,
 Extera lamenta ciet illuc fama cruenta,
 Quam gravius portans, tanto velocius hortans
 120 Notos, ignotos, affines sive remotos,
 Tam nova tam mirae spectacula cladis adire,
 Perdita merentes, reparandis dona ferentes.
 Et non cunctatus comes et procerum comitatus
 Adsunt cum donis, caput hoc flentes regionis,
 125 Quo confidebant bellique domique vigeant.

Febr. 12.

EXPLICIT LIBER PRIMUS. INCIPIT SECUNDUS.

Iun. 7.

Meror, habe finem! satiasti fletibus ignem,
 En! via letandi meritis aperitur Amandi.
 Exulat hic presul, ut eas his finibus exul.
 I, sacer antiastes, egros i visere tristes;
 5 Gallia sit sospes, qua tu successeris hospes;
 Tum caeli iura pandens per Gallica rura
 Nostro deserto speciosa trophea referto.
 Currite divinum terrestres ad peregrinum!
 Grex gerit Helnonis summae civem regionis
 10 Ceu missum terrae caelestia nuntia ferre.
 Iam liquido pandet, virtus quid caelica mandat,
 Signo veraci primum populo Cameraci.
 Quin Cameracenses vicos stipate forenses,
 Legatumque Dei cernentes more Zachei
 15 Cleri stante choro velut ascensa sichomoro,
 Cum cruce, quam vestra sequitur processio festa.
 Sumite dona, Deus domui quae contulit eius.
 Hic quoque salvandus locus est, quem visit Amandus.
 Nam pacis munus demens mox accipit unus,
 20 His ubi cum turbis infertur menibus urbis
 Sanctus, qui dixit crebro: *Pax huic domui sit!*
 Morem ne mutet, urbem quin pace salutet.
 Eius praefati geminis penis agitati
 Artabat gressum compes, dementia sensum;
 25 Hostis erat cunctis etiam sibi sanguine iunctis,
 Presertim cuidam, quam non patitur sibi fidam,
 Sed pro se gemitum danti dat cuspidis ictum,
 Tam magis impressae, quam pressum se videt esse,

Hac mage, iam pridem matertera cum sit eadem.

30 Eadera ne quiret, ut in hanc lesura rediret,

Hæne horrent linqui post extra vinela propinqui.

Est incommuni metus, hoc quod contigit uni.

Nunc non ligari, per sanctum posse iuari,

Hæc presentatam sibi tradunt in famulatum.

35 Servus adhuc vinculis liber iam solvitur intus.

Recta revertentis nactus moderamina mentis.

His fas pensandi servi retinetis Amandi,

Quod decus est vobis maius quam regibus orbis,

Et ceu regnando patri servitis Amando.

40 O quos primatus vobis parit hic famulatus!

Reddit vos vobis, prefertque potentibus orbis.

En! demens ille feretrum comitatur herile,

In cetu magno iam non immittit agno.

Huic vos herete Domino per verba prophetae

45 Iumentum factus, apud ipsum preato ligatus.

Tum vocem cleri decet alta mente teneri,

Cum qua servandus ibi tempore noctis Amandus

Est introlatus ad sedem pontificatus.

Voce Dei veri fruatur iubilatio cleri.

50 Sint lumbi vestri precincti, sintque lucerne.

Quos Venus exercet lumbos cestonque cohercet,

Zona cingatis speciosæ virginitatis,

Consimiles vernis, qui stant non absque lucernis

Et prestolantur, dum sponso progrediantur.

55 Sic cum candelis Cameraci turba fidelis

Ad pernoctandum celebrem circumdat Amandum.

Dum nitor Aurore caelum vestivit honore

Et face solari lux caeperat amplificari;

Cum sol laudandus Cameraco prodit Amandus,

60 Qui tenebras nescit, quo terra polusque nitescit.

Numquid de sanctis testatur sermo Tonantis:

Fulgebunt ut sol in regno patris eorum.

Hic modo prolatus radiis est mirificatus,

Quos passim fundit, ubi signa micantia condit.

65 Arva, domus, calles, urbes, vici, iuga, valles,

Et locus hinc omnis, remanent plenissima domis.

Sic quod de Christo legitimus, renovatur in isto:

Montes et colles decantabunt sibi laudem,

Lignaue silvarum plaudent manibus venienti.

70 Verrulii parvis quid grande patravit in arvis?

Illic in stratis annis bis quinque peractis

Procubat indigena, morbi quam frenat habena,

Nec laxis nervis sociam sinit ire catervis,

Quo se proriperet, quæ vel vix ossibus heret.

75 Quod potius quivit, scala precis astra petivit.

Fas vel reptandi poscens post agmen Amandi.

Vox ea, vox humilis intra penetrabile cubilis

Non adeo parce clarescit in etheris arce,

Quin revehat stratis egrotæ plura rogatis.

80 Hoc etenim dono te pollet, Amande, patrono,

Quod plus ac oret mulier compacta refloret.

Nec pecudis more, sed recto prosilit ore;

Ancipites plantæ desuetis passibus ante

Temptabant primo moliri tramite firmo.

Matth. 13, 43.